ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                                      г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым фио, с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Сурикова Петра Викторовича, рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Сурикова Петра Викторовича, паспортные данные,    зарегистрированного и проживающего по адресу:   адрес, трудоустроенного, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации,

   УСТАНОВИЛ:

дата УУП ОП № 2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте составлен протокол об административном правонарушении «номер»  в отношении Сурикова П.В., согласно которого дата в время по адресу: адрес, установлено, что Суриков П.В. согласно акта медицинского освидетельствования «номер»   находился  в состоянии наркотического опьянения, допустил потребления наркотических средств без назначения врача, за что предусмотрена ответственность по ч. 1 ст. 6.9 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебном заседании Суриков П.В. вину в инкриминируемом ему правонарушении не признал и показал, что протокол «номер»   от дата составлен с нарушением.

Согласно статьи 40 Федерального закона от дата N 3-ФЗ (ред. от дата) "О наркотических средствах и психотропных веществах" в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В соответствии с ч.1 ст.6.9 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса – влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Виновность Сурикова П.В. в совершении данного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении «номер»   от дата, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ; актом медицинского освидетельствования ГБУЗ Республики Крым «Ялтинская городская больница №2» от дата «номер»  , согласно которому Суриков П.В. находится в состоянии наркотического опьянения.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Сурикова П.В. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, а именно: потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 20.20, статьей 20.22 настоящего Кодекса.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Сурикову П.В. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения и его общественную опасность, отношение виновного к содеянному, в том числе употребление наркотических средств после выявления сотрудниками полиции данного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем полагаю необходимым назначить ему наказание в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

При назначении наказания в виде административного ареста учитываются положения ч.2 ст.3.9 КоАП РФ. Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено. Для назначения наказания в виде административного штрафа перед судом не ходатайствовал и не привел обоснованных условий для его назначения, поскольку денежных средств не имеет.

С учетом положений ч.2.1 ст.4.1 КоАП РФ на правонарушителя возлагается обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия в связи с потреблением психотропных веществ без назначения врача, контроль за исполнением которой поручить уполномоченному федеральному органу исполнительной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 3.1, ч. 2.1 ст.4.1, ч.1 ст.6.9, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья

     ПОСТАНОВИЛ:

признать Сурикова Петра Викторовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, на основании которого назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.

Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа – УФК по Республике Крым (УМВД России по г.Ялте л/с 04751А92480, КПП: 910301001, ИНН: 9103000760, ОКТМО: 35729000, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001 в Отделение адрес, БИК: 04351001, кор/сч: 4010181033510001001, КБК – 18811612000016000140, УИН: 18880391180145477051, наименование платежа – административный штраф.

Разъяснить Сурикову П.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным

к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить  Сурикову П.В., положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Возложить на Сурикова П.В., паспортные данные обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, в связи с потреблением им наркотических средств, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (адрес).

Контроль за исполнением Суриковым П.В. данной обязанности возложить на УМВД России по г. Ялте.

Копию настоящего постановления в части возложения на фио обязанности пройти диагностику и профилактические мероприятия,

в связи с потреблением им наркотических средств, после вступления его

в законную силу направить в психоневрологическое отделение ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2», а также в УМВД России по г. Ялте - для организации контроля за исполнением.

Постановление может быть обжаловано или опротестовано в Ялтинский городской суд через мирового судью в течение десяти суток со дня его вручения или получения копии.

Мировой судья